REQUERIMENTO Nº 29/2024

Requer  que  seja  enviado  Ofício  ao  Exmo.  Sr.
Prefeito,  solicitando  inclusão  do  sitio  Angelim  na
coleta de resíduos sólidos.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 130 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Bananeiras, requeiro o envio de solicitação ao Exmo. Sr. Prefeito, solicitando
inclusão do sitio Angelim na coleta de resíduos sólidos, neste município.

JUSTIFICATIVA

A coleta de resíduos sólidos (lixo) é sem duvidas um importante meio de
prevenção e proteção do meio ambiente como também uma questão de saúde
publica. Sabendo que varias outras localidade da zona rural já possui esse tipo
de  coleta,  se  faz  jus  que  a  esta  localidade  também  seja  oferecido  esse
importante serviço.

Nesse sentido, a presente propositura tem como objetivo disponibilizar a
coleta  desses  resíduos  destinando  de  forma  correta  e  melhorando  as
condições ambientais e de vida dos moradores desta localidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Bananeiras, 22 de julho de 2024.

Márcio da Silva dos Santos
Vereador REDE

		2024-07-22T14:46:40-0300